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Punkt 1: Godkendelse af støtte til Mental Talk 2023

1-26-18-22

Resume
Det indstilles, at der gives 175.000 kr. i støtte til afholdelse af arrangementet Mental Talk i 2023.

Direktionen indstiller,

at Mental Talk ydes økonomisk støtte på i alt 150.000 kr. til afholdelse af
arrangementet i 2023,

at der anvendes 25.000 kr. til køb af billetter til Mental Talk, og

at midlerne finansieres af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed.

Sagsfremstilling
Den 31. august til 2. september 2023 afholdes arrangementet Mental Talk i Herning. Arrangørerne betegner det
som et folkemøde om mental sundhed.

Arrangørerne bag Mental Talk har henvendt sig til både til en række regionsrådsmedlemmer og til administrationen
og har forespurgt om økonomisk støtte til at afvikle dette års Mental Talk.

Mental Talk har således sendt en ansøgning til kulturstøttemidlerne om et årligt tilskud på 500.000 kr. i en tre-årig
periode, hvor udvalg for regional udvikling fandt, at ansøgningen ikke lå indenfor de kriterier, som udvalget har
opstillet. Ansøgningen fra Mental Talk kan ses som del af denne sag.

Fordomme og stigmatisering er en medvirkende årsag til at vedligeholde og genskabe ulighed i sundhed for
personer med psykiske lidelser. Arbejdet med at nedbryde fordomme og afstigmatisere psykiske lidelser er et vigtigt
element i den overordnede indsats for at fremme lighed i sundhed.

Formandskabet for udvalg for lighed i sundhed har haft sendt et forslag om støtte til Mental Talk i skriftlig høring i
udvalget. På den baggrund anbefaler et enigt udvalg for lighed i sundhed, at Mental Talk ydes økonomisk støtte på
150.000 kr. til afholdelse af arrangementet i 2023, og at udgiften finansieres af den pulje, der er afsat i Budget
2023 til nye initiativer til øget lighed i sundhed.

Herudover indstilles det, at der anvendes 25.000 kr. til køb af billetter til politikere og relevante fagfolk til
arrangementets to store konferencer: Ensomhedskonferencen den 31. august 2023 og Konference om unges
mistrivsel den 1. september 2023. Disse midler foreslås ligeledes finansieret via puljen til nye initiativer til øget
lighed i sundhed.

Regionsrådet godkendte på sit møde den 23. november 2023 at anvende 3,6 mio. kr. fra puljen til finansiering af
AVT-behandlingsforløb og har på sit møde den 24. maj 2023 besluttet, at puljen til nye initiativer til øget lighed i
sundhed reduceres med 4,1 mio. kr. i 2023 i forbindelse med sagen om økonomisk opbremsning på centrale
fælleskonti, hvorfor der vil være et restbeløb på 175.000 kr. i puljen i 2023, såfremt tilskuddet til Mental Talk og
forhåndskøb af billetter godkendes.

Arrangørerne har oplyst, at de har fået tilsagn fra bl.a. Herning Kommune om økonomisk støtte til Mental Talk 2023.

Om Mental Talk
Arrangørerne beskriver Mental Talk som et Folkemøde med fokus på Mental Sundhed med det formål at styrke den
aktuelle debat og forståelse for den betydning, arbejdet med mental sundhed har for samfundet og det enkelte
menneske – både lokalt, regionalt og nationalt.
?
Mental Talk 2023 vil have fokus på ensomhed, unges mistrivsel og kultur som lindring for mental sårbarhed. Der vil
være stande fra relevante aktører, koncerter, konferencer, aktiviteter i naturen og meget mere. Målgruppen er både
fagprofessionelle og den brede befolkning. Social bæredygtighed og virksomhedernes samfundsansvar vil også
være blandt fokuspunkterne. Arrangørerne ønsker med dette arrangement at skabe mere fokus på mental sundhed
og social bæredygtighed.

Arrangementet blev afholdt første gang i 2022. Arrangementet afholdes i Herning midtby.

På Mental Talks hjemmeside: Mental Talk | Styrk din mentale sundhed | 300+ events kan man læse mere om
Mental Talk, se programmet for 2023 mm.

https://mentaltalk.dk/


Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Mental Talk ydes økonomisk støtte på 150.000 kr. til afholdelse af arrangementet i 2023,

at der herudover anvendes 25.000 kr. til køb af billetter til Mental Talk samt en stand,

at midlerne på i alt 175.000 kr. finansieres af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed, og

at den eventuelle fremtidige støtte til Mental talk arrangementerne drøftes i forbindelse med budgetforhandlingerne.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for Regional Udvikling har på sit møde den 15. maj 2023 behandlet sagen "Ansøgninger til
kulturudviklingspuljen 2023". Her besluttede udvalget, at ansøgningen om støtte til Mental Talk på 500.000 kr. årligt
i en tre-årig periode ikke imødekommes, da arrangementet ikke opfylder kritierierne for kulturudviklingspuljen.



Punkt 2: Revidering af procesplan vedrørende robustgørelse af akutområdet

1-40-72-7-22

Resume
Grundet aflysninger den 2. maj 2023 af henholdvis temadag for regionsrådet samt en opsamling efter fællesmøde
med fokus på akutområdet er der behov for at revidere den tidligere godkendte procesplan for strategi for
robustgørelse af akutområdet. Det foreslås derfor, at processen revideres sådan, at et udkast til strategi for
robustgørelse af akutområdet behandles af regionsrådet i januar 2024.

Direktionen indstiller,

at forslag til en revideret procesplan for strategi for robustgørelse af akutområdet,
hvor et udkast til strategi behandles i januar 2024, godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget
Hospitalsudvalget

Regionsrådet vedtog i januar en procesplan for strategi for robustgørelse af akutområdet. Som en del af planen
skulle der blandt andet afholdes et fællesmøde mellem hospitalsudvalget, psykiatri- og socialudvalget og udvalg for
nære sundhedstilbud den 20. marts, et temamøde for regionsrådet om akutområdet den 2. maj, og endelig skulle
der afvikles en workshop med regionsråd, klinikere og patientforeningsrepræsentanter i august måned.

Kort om processen fra marts til maj
På det fælles udvalgsmøde den 20. marts blev der givet en bred indføring i akutområdet med blandt andet
præsentation af henholdsvis akut psykiatri og præhospital indsats. Derudover præsenterede afdelingsledelsen fra
Akutafdelingen på Regionshospitalet Randers regionens akutkoncept, og den måde hvorpå der arbejdes med dette
på hospitalet. Det blev aftalt, at der skulle afholdes et opsamlingsmøde for de regionsrådsmedlemmer, der ikke
havde mulighed for at deltage i mødet den 20. marts. Dette opsamlingsmøde blev aftalt til at skulle afholdes den 2.
maj, samme dag som regionsrådet afholdt temadag på Aarhus Universitetshospital.

På regionsrådets temadag den 2. maj var det aftalt, at akutafdelingerne fra regionshospitalerne i Gødstrup og
Horsens samt Aarhus Universitetshospital kunne præsentere deres afdelinger og den måde, der arbejdes med
akutkonceptet på. Akutafdelingsledelsen på Regionshospital Midt præsenterede på tilsvarende vis egen akutafdeling
ved en temadrøftelse i forbindelse med hospitalsudvalgets møde i april. Derved var det planlagt, at regionsrådets
medlemmer fik mulighed for at modtage inputs fra repræsentanter fra alle de fem akutafdelinger samt Psykiatrien
og Præhospitalet.

Desværre måtte den planlagte temadag den 2. maj på Aarhus Universitetshospital aflyses grundet udviklingen i
sagen om mave- og tarmkræftkirurgi på Aarhus Universitetshospital.

Forslag til revideret procesplan
Administrationen har sidenhen arbejdet på at finde et andet tidspunkt til at afholde de udskudte arrangementer fra
den 2. maj. Det har desværre ikke været muligt at finde et tidspunkt til dette inden sommerferien.

Da der også efter sommerferien er et tæt politisk program, foreslås det at benytte den tid, der allerede er
reserveret til en politisk workshop om akutområdet den 21. august, til i stedet at afvikle de planlagte
programpunkter fra den 2. maj. Konsekvensen heraf er, at der skal findes et andet tidspunkt til den planlagte
workshop med regionsråd, klinikere og patientforeningsrepræsentanter. Administrationen arbejder på at finde et
tidspunkt til dette i efteråret og om muligt i oktober måned.

Efter input fra workshoppen skal der udarbejdes et udkast til strategi, som skal sendes i høring i diverse relevante
fora. På den baggrund foreslås det, at forelæggelse af et udkast til strategi for robustgørelse af akutområdet flyttes
til politisk behandling i januar 2024. Et udkast til en revideret procesplan er vedlagt som bilag.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til en revideret procesplan for strategi for robustgørelse af akutområdet, hvor et udkast til strategi
behandles i januar 2024, godkendes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 25. januar 2023 en procesplan for strategi for robustgørelse af akutområdet.



Bilag

Procesplan robustgørelse, opdateret
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